

Nr: 107.

Niedziela.

D. 5. Maja.

R. 1822.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

w Dobrach JW Jenerała *Roznieckiego* pod Miechowem, nad brzegiem rzeki *Szrenawa* wykopano ogromną kość, którą przywieziono do Warszawy dla Towarzystwa przyjaciół nauk. Okazało się po ścisłym badaniu że teraz niema w Europie żyjących zwierząt mających tak wadzwyczajne koście; wnoszą przeto iż niegdyś gdy był unas ziemniejszy klimat takie nieznanie już zwierzęta istniały, a od wielu wieków rodzaj ich zaginął—Także nad *Niemnem* orzący wieśniak zawadził pługiem za armatę, znaleziono dwie armaty spiszowych i jedną z żelaza, oraz mnóstwo kul.

Nieszczęście zwykło nienajednym ciosie przestawać: wczoraj znowu druga Córeczka po zeszłym Obywatelu Janie *Rępkowskim* żyć przestała.—

Zmarły Mecenas *Filip Jasiński* Urząd Asesora przy Sądzie Appel: a potem obowiązki Podprokuratora przy Trybunale tutejszym i następnie przy Sądzie Appel: Król: Polsk: gorliwie sprawował. Wytłumaczył on z języka francuzkiego na polski *Kodex przestępstw i kar*, tudzież *Procedurę Sądową Kryminalną*; wczem okazał również dokładną znajomość nauki prawa, jakoteż Języków, zachowując przytem czystość stylu polskiego, sprawiedliwie od przywiązanych do literatury ojczystej Rodaków wymągana.

w Litografii *Knusmana* przy ulicy Miododowej Nro 495 wyszły z pod prassy nowe muzyki, jakoto: *Warjacje przez Ostrowskiego i Krahla*, Tańce polskie przez *Krahla i Derkę*, niemniej znajdują się tam różne Tańce grane natutejszym *Resursie* i na *Balu u Hrabia Paca*.

# Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Śmierć Kazimiera Sprawiedliwego. 1194.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Niemiec.

Ostatnie wiadomości z Wiednia odebrane głoszą o pokoju. Senator *Tajszem* ma powrócić w Lipcu do Wiednia gdzie zbierze się Kongres, wszakże wielu utrzymuje że ten Sejm Dyplomatyczny w Warszawie się odbędzie—*Xiężniczka Solms* siostrzenica zmarłej Królowy Pruskiej a córka dzisiejszy *Xiężny Kumberland*, w obec całej rodziny Królewskiej i Dworu w Berlinie odbyła obrządek bierzinowania podług rytu Kościoła Reformowanego.—*Gazeta Hamburgska* pod Artykułem z Berlina donosi że wieść o zamknięciu Łoż Wolno Mularskich w Państwie Pruskim jest zupełnie bez zasadną.—w Hamburgu odebrano Gazety z Nowego Jorku donoszące, że Poseł Hiszpański w Wasyngtonie wyraził protestował się przeciw uznaniu prowincji Amerykańskich za Państwo samowładne, i oświadczył że w przypadku nieodwołania tego, natychmiast odjedzie.—

z Londynu.

Na radzie gabinetowej w wydziale spraw zagranicznych Ministrowie rozdzielili się w opinii, jedni żądali aby na przypadek wojny Anglja trzymała się strony zaczepiającej, większość zdań życzy trzymać się neutralności.—*Lord Stawart* utraci Urząd Posła w Wiedniu. Poseł nasz przy Dworze Duńskim otrzymał ważne instrukcje mające wielki wpływ na politykę gabinetu Angielskiego.—Oczy tutejszych polityków są zwrócone na PP: *Tatischeva* w Wiedniu; i *Fostera* w Kopenhadze, skoro ci Ministrowie misje swoje ukończą, zniknie na wiele lat niespokojność drecząca Europę—Nigdy tak ściśle niebyły skoa-

rzony interes polityczne Francji i Angli jak teraz z powodu okoliczności wynikłych w Turcji, później i Austria ma się do tych związków przyłączyć (z *Gaz: Berlin:*)—Poseł Francuzki przy dworze Wiedeńskim otrzymał rozkaz żądania aby wojska Austriackie nieopuszczały Włoch, gdyż w takim przypadku niezawodnie rewolucja wybuchnie—Dwuasto letni chłopiec za powtarzane kradzieże, skazany został na wieczne więzienie!!—Już cała wyępa *S. Domingo*, składa jedną *Murzyńską Rzeczpospolitę*.—w Kolumbji wolność druku jest dozwolona i mają być Sady przysięgłych urządzone na wzór Angielskich—Państwo Meksykańskie podzielone zostało na 242 Departamenta, a Kongres składa się z 191 Deputowanych.—w Parlamencie do końca Maja mają być roztrząsane i ukończone projekta nader ważne, tojest: Prawo zbożowe, uspokojenie w Irlandji, zmiana niektórych przywilejów uwłaczających ludowi, urządzenie Parów Katolickich w Jzbie wyższej, *Kodex Kryminalny* i: p.—Powstańcy Irlandscy mają osobliwszy *Katechizm*; ciekawi próżniacy, a zwłaszcza *Kobiety* łamią sobie głowy nad odgadywaniem mistycznych wyrazów tego *Katechizmu*, ale nie dojdą niemożga.— z *Paryża*.

Wyjazd *Xcia Duńskiego* i Jego Zony do Londynu daie wiele do myślenia politykom tutejszym.—*Xże Fernan Nunez* Poseł Hiszpański przy tutejszym Dworze, umarł nagle iedząc obiad u posła Sardynskiego.—*Fregata* która odwoziła Posła Francuzkiego do *Stambułu*, powróciła do *Tulonu*, ludzie na niej znajdujący się zapewniają, że Grecy wszędzie są zwycięzcami.—Podług gazet

Hiszpańskich Jenerał Berton wyjeżdża do Grecji. — Lady Seymour córka znanego Lorda Jarmouth, poszła za francuzkiego Porucznika P. Chevigny w Paryżu, i wniosła mu posagu 28 milio: zło: pol: — w Bliskości Paryża odkryto nowe kopalnie pięknego marmuru. — Nie tylko że nieustają, ale coraz bardziej pomnażają się podpalania w Prowincjach Francuzkich, wiele już rodzin z tej przyzyny przyszło do ostatniego ubóstwa, podobnych zbrodni niedoświadczano daw niej w tym kraju. — Wszystkie Gazety Paryzkie uwiadamiają że odebrane listy z różnych krajów zapewniają o wojnie między Rossją i Turcją. — Sady Policji Paryzkiej ciągle wskazują na różne kary tych burzycieli którzy po Kościołach smieli znieważać święte miejsca i mieszać spokojność publiczną; uważają że wcale pomiędzy wskazanemi nie są uczniowie. Matka jednego z takich obwiniionych gdy się dowiedziała że Syn jej należał do liczby burzycieli i będzie karany, tak się tym zamartwiła iż skoczyła w Sekwane.

z Madrytu.

Król Hiszpański ciągle jest chory. — w Prowincji Burgos banda Xiedza Merinos zaczyna rozboje. Podług listów z S. Sebastjani, Jenerał Berton odpłynął do Gibraltaru. — Dowództwo wojska na granicy francuzkiej otrzymał Jenerał Ballesteros. — Pomiędzy rozmaitemi nowemi pismami Perjodycznemi wychodzącemi w Hiszpanji, jest Dziennik zwany *Bezkoszulkowy* i inny *Wściekły Pies*. — Donoszą z Lizbony iż tam bardzo się lękają aby Brezylja na zawsze nie została oderwaną od Portugalji; to zdarzenie nadałoby wcale inny obrot interesom handlowym, iakoż już niektóre towary albo droższą albo spada-

ią wcień. — w Katalonji powstały nowe rozruchy. —

Podług listów z Londynu, Wilhelm Pepe i Jenerał Wilson wiedzyn z portów Angielskich przysposabiają wyprawę wojenną, dokąd i iak? niewiadomo. — Ojciec S. jest bardzo słaby. w Porcie Neapolitańskim wielkie widać przygotowania do wypłynienia okrętów na morze Adryatyckie. —

z Krakowa.

Wznawiają się pogłoski z prywatnych listów, że Kongres Monarchów Europejskich ma się odbyć w Krakowie. — Do Komitetu zarządzającego budowę *Mogoty Kościuszki* przybrany został P. Michał Stachowicz Profesor Malarstwa. — w Króćce na teatrze *Krakowskim* ma być daną nowa Krotofila wierszem napisana *Ali Barza Jansj*. — D, 20 b.m: odbędzie się w Krakowie licytacja na wypuszczenie w dzierżawę nowo ustanowionej Loterji Rzeczy-Pospolitej Krakow: DOKIESIENIA.

w Pałacu Potkańskich przy ulicy Długiej Nro: 557 pierwsze piętro całe z wychodem na balkon i zwszelkimi wygodami z stajnią i wozownią do naiecia od Sgo Jana r: b: w Wymyże Pałacu na drugiem piętrze do naiecia trzy Pokoje i przedpokój od frontu również z stajnią i wozownią, o cenie najmu dowiedzieć się można u Dzierżawcy Pałacu mieszkającego w korpucie na 1 piętrze po prawej stronie. —

z powodu opuszczenia handlu, nastąpi jutro 6 Maia, rano o godzii: 9 na Krak: Przed: N: 372 przedaz zwolnej ręki rozmaitych sprzętów, szkła narzędzi i t: p: składających gospodarstwo Kawiarni Paryzkiej.

Przy ulicy Bieląskiej pod Nr: 603 daie się

do wiadomości iako wyprzedzie się z wolnej ręki ze statków i naczyńa roboty Bednarskiej, iakoteż i drzewa różnego gatunku, obrezy i t: d: to jest dnia 6 Maia br: ogodzi: 3 popołudniu, ato zagotowe pieniądze kurs w kraju mające.

Kozłów Szlachecki i Dembs jest do wypuszczenia z wolnej ręki w possessji 3letnią, kto by sobie życzył wziąć te posse: raczy udać się do dworu Kozłowa Szlacheckiego.

Fabrykanci Szuwaxu hollenderskiego mają honor powtornie polecić się Prze: Publicz: fabrykatem. Szuwax ten służy nie tylko do bótów i trzewików, lecz nadto do powozów i szorów, wydaie z siebie piękny glans, nie smoli i utrzymuje skórę, a nawet nie przyjmuje wody i kurzu, co proba potwierdzić potrafi. Przy tem uwiadamiają tych którzy używają tego Szuwaxu że puszeki blaszane do tegoż używane za gotowe pieniądze na powrot przyjmują. Oraz donoszą że przedający się Szuwax pod Jmieniem Holenderskiem nie jest z naszej fabryki; nasz skład jest tylko na ulicy Długiej pod Nr: 586 gdzie oraz każdy kupujący dostaje kartę drukowaną wskazującą sposobie używania z naszym Jmieniem. Bracia *Hud: zon* z Amsterdamu.

D, 2 Maia zginęła z pałacu Namiestników Suczka mała, szpic, koloru złotawego, do polowy ostrzyżona, ktoby wiedział, gdzie się znajduje i uwiadomił o tem podpisanego otrzyma przyzwoitą nagrodę. *Zawadzki*.

w Domu przy ulicy Podwał Nr: 482 nie daleko Zamku Król: są do naiecia w każdym czasie, 3 świeżo odnowione pokoje i przedpokój na 1 pięcie od frontu, wraz z stajnią wozownią i piwnicą; o warunkach i cenie powyższć można wiadomość tamże na 1 piętrze.